
Nº 200, terça-feira, 18 de outubro de 201646 ISSN 1677-7050

C
O

M
ERC

IA
LIZA

Ç
Ã

O
 PRO

IBID
A

 PO
R TERC

EIRO
S

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016101800046

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA No- 136, DE 14 DE OUTUBRO DE 2016

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO EM EXERCÍCIO no uso das atribuições con-
feridas pelo art. 130-A, I, da Constituição Federal, RESOLVE:

Art. 1º Revogar a Portaria CNMP-PRESI nº 81, de 16 de
julho de 2015, publicada no Diário Oficial da União, de 20 de julho
de 2015, Seção 2, p. 60.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOSÉ BONIFÁCIO BORGES DE ANDRADA

CORREGEDORIA NACIONAL DO MINISTÉRIO
PÚBLICO

PORTARIA No- 216, DE 13 DE OUTUBRO DE 2016.

O CORREGEDOR NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLI-
CO, no uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO que, dentre outras atribuições, incumbe
ao Corregedor Nacional, a teor do § 3º do art. 130-A da Constituição
da República e do art. 18, inciso VII, da Resolução nº 92, de 13 de
março de 2013 (Regimento Interno do Conselho Nacional do Mi-
nistério Público), realizar, de ofício, sindicâncias, inspeções e cor-
reições, receber reclamações, representações e denúncias de qualquer
interessado, relativas à atuação de membros do Ministério Público e
dos seus serviços auxiliares;

CONSIDERANDO a Portaria CNMP-CN nº 198, de 29 de
setembro de 2016, que instaurou procedimento de correição extraor-
dinária em unidades do Ministério Público do Estado do Rio de
Janeiro/RJ, no período de 07 a 11 de novembro de 2016;

CONSIDERANDO que cabe ao Corregedor Nacional do Mi-
nistério Público, nos termos do artigo 130-A, § 3º, inciso III, da
Constituição Federal e artigo 18, inciso III, do Regimento Interno do
Conselho Nacional do Ministério Público, requisitar membros e ser-
vidores do Ministério Público, resolve:

Art. 1° Requisitar, no período de 07 a 11 de novembro de
2016, com dedicação exclusiva, o Promotor de Justiça do Rio Grande
do Norte, Dr. Gláucio Pinto Garcia, e o Promotor de Justiça do
Espírito Santo, Dr. Rodrigo Monteiro da Silva, para integrarem a
equipe de trabalho da Corregedoria Nacional do Ministério Público,
como membros auxiliares, com o fim de participar dos serviços e da
elaboração dos relatórios parciais, delegando-lhe poder para a rea-
lização das atividades de correição e dos demais atos necessários ao
bom desenvolvimento dos trabalhos, sem prejuízo dos poderes con-
feridos ao Corregedor Nacional do Ministério Público;

Art. 2° Revogar a requisição do Promotor de Justiça de Santa
Catarina, Dr. Marcelo Mengarda, e a designação da Procuradora do
Trabalho, Dra. Anna Maria Villa F. Ramos, previstas na Portaria
CNMP-CN nº 00198 de 29 de junho de 2016, publicada no Diário
Eletrônico, de 05/10/2016, CAD. PROC. ED. 187 pág. 28/31, que
auxiliariam nos trabalhos desenvolvidos pela Corregedoria Nacional.

CLÁUDIO HENRIQUE PORTELA DO REGO

Conselho Nacional do Ministério Público
.

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 911, DE 17 DE OUTUBRO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA EM EXER-
CÍCIO, no uso de suas atribuições, tendo em vista o disposto no art.
199, § 4º, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e o
que consta do Ofício nº 044/2016/GAB-AEMT, de 13 de outubro de
2016, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito, em virtude de renúncia expressa, a
promoção de ANTÔNIO EDÍLIO MAGALHÃES TEIXEIRA ao car-
go de PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, efetivada pe-
la Portaria nº 188, de 06 de abril de 2004, publicada no Diário Oficial
da União de 07 de abril de 2004, devendo ser lotado na Procuradoria
da República no Município de São Carlos/SP.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo de Procurador Re-
gional da República, para o fim previsto no § 1º do art. 199 da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993.

Art. 3º Fica definido o período de trânsito de 15 (quinze)
dias a contar da data da publicação.

Art. 4º Esta Portaria produz efeitos a partir de sua publi-
cação.

JOSÉ BONIFÁCIO BORGES DE ANDRADA

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 971, DE 17 DE OUTUBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 35, inciso II, e 62 da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1. Dispensar, a pedido, a partir de 13 de outubro de 2016,
AMANDA MATIAS CAVALCANTE DE OLIVEIRA, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, matrícula nº 23887, da função de confiança de Secretário
Nível II, FC-2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República
Alcides Martins.

2. Designar AMANDA MATIAS CAVALCANTE DE OLI-
VEIRA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, matrícula nº 23887, para exercer a
função de confiança de Secretário Nível II, FC-2, do Gabinete do
Subprocurador-Geral da República Durval Tadeu Guimarães, em vaga
decorrente da dispensa de Rafael Santos Costa, matrícula nº 20778,
ocorrida em 3 de outubro de 2016, publicada no DOU de 11 de
outubro de 2016.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 972, DE 17 DE OUTUBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto no artigo 9º, inciso II, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nomear LISIANE THURLER PORTELLA, ocupante do car-
go de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 3189,
para exercer o cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-2, da
Secretaria Executiva, da Procuradoria Federal dos Direitos do Ci-
dadão do Ministério Público Federal, em vaga decorrente da exo-
neração de Mercia Beatriz Miranda, matrícula nº 7012, ocorrida em
02 de outubro de 2016, publicada no DOU de 05 de outubro de
2016.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 973, DE 17 DE OUTUBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto no artigo 35, inciso II, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Exonerar, a pedido, a partir de 17 de outubro de 2016,
LUCAS DANIEL CHAVES DE FREITAS, requisitado do Tribunal
Regional do Trabalho da 21ª Região, matrícula nº 25948, do cargo em
comissão de Assessor Nível VI, CC-6, da Assessoria Jurídica Cível,
da Secretaria de Apoio Jurídico do Gabinete do Procurador-Geral da
República do Ministério Público Federal.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 975, DE 17 DE OUTUBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, resolve:

Retificar a Portaria SG/MPF nº 769, de 18 de agosto de
2016, publicada no Diário Oficial da União, de 19 de agosto de 2016,
seção 2, fl. 50, referente a servidora AMANDA CAROLINA MAL-
ZAC FONSECA, matrícula nº 27899, onde se lê: "Dispensar, a partir
de 15 de agosto de 2016, AMANDA CAROLINA MALZAC FON-
SECA ...", leia-se: "Dispensar AMANDA CAROLINA MALZAC
FONSECA".

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 976, DE 17 DE OUTUBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 62, e 35, inciso I, da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1. Dispensar, a partir de 22 de setembro de 2016, WAL-
LACE GOMES RANGEL, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº
26122, da função de confiança de Assistente Nível III, FC-3, do
Gabinete do Subprocurador-Geral da República Moacir Guimarães
Morais Filho.

2. Designar RAFAEL JOSE SZERWINSK CAMARGOS,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administra-
tivo/Administração, matrícula nº 28475, para exercer a função de
confiança de Assistente Nível III, FC-3, do Gabinete do Subpro-
curador-Geral da República Moacir Guimarães Morais Filho.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 977, DE 17 DE OUTUBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso de suas atribuições e tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR/MPF nº 440, de 3 de
junho de 2015, e o contido na Portaria PGR/MPU nº 536, de 24 de
outubro de 2008, resolve:

AUTORIZAR, até 15 de janeiro de 2018, com ônus para o
Ministério Público Federal, a prorrogação da cessão do servidor IS-
MAEL DAMACENA DE OLIVEIRA PEREIRA SOARES, ocupante
do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, para continuar
a exercer a função comissionada de Supervisor da Seção de Suporte
Administrativo da 6ª Vara, Código FC-05, na Seção Judiciária do
Distrito Federal, no Tribunal Regional Federal da 1ª Região.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 978, DE 17 DE OUTUBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 62, e 35, inciso I da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1.Dispensar, a partir de 1º de outubro de 2016, CRISTINA
PIRES DE MELO ALCANTARA, matrícula nº 10124, da função de
confiança de Secretário Nível II, FC-2, da Secretaria Executiva, da 1ª
Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal.

2.Designar GARDENIA HOLANDA MACIEL LAMAR,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administra-
tivo/Administração, matrícula nº 27739, para exercer a função de
confiança de Secretário Nível II, FC-2, da Secretaria Executiva, da 1ª
Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal.

BLAL YASSINE DALLOU

PORTARIA Nº 979, DE 17 DE OUTUBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II, e 35, inciso
I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1.Exonerar FELIPE MARQUES NEVES DE SA, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Admi-
nistração, matrícula nº 18051, do cargo em comissão de Assessor-
Chefe Nível III, CC-3, da Assessoria Jurídica, da Ouvidoria do Mi-
nistério Público Federal.

2.Nomear FELIPE MARQUES NEVES DE SA, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, matrícula nº 18051, para exercer o cargo em comissão de
Assessor-Chefe Nível III, CC-3, da Coordenadoria de Análise e Pro-
cessamento, da Ouvidoria do Ministério Público Federal, em vaga
decorrente do apostilamento de Dante Vieira Soares Nuto, matrícula
nº 26399.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 980, DE 17 DE OUTUBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II, 35, inciso
I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Apostilar a nomeação de DANTE VIEIRA SOARES NUTO,
Bacharel em Direito, matrícula nº 26399, do cargo em comissão de
Assessor-Chefe Nível III, CC-3, da Coordenadoria de Análise e Pro-
cessamento, da Ouvidoria do Ministério Público Federal, realizada
originalmente pela Portaria SG nº 1176, de 26 de setembro de 2014,
publicada no DOU de 1º de outubro 2014, para considerar a nomeação
para exercer o cargo em comissão de Assessor-Chefe Nível III, CC-3,
da Assessoria Jurídica, da referida ouvidoria, em vaga decorrente da
exoneração de Felipe Marques Neves de Sá, matrícula nº 18051.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 981, DE 17 DE OUTUBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto no artigo 35, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Dispensar, a partir de 26 de agosto de 2016, JOEL ANISIO
ASSAD DE SOUZA, requisitado da Secretaria de Estado de Saúde
do Governo do Distrito Federal, matrícula nº 8091, da função de
confiança de Chefe da Seção de Métodos Diagnósticos Não Inva-
sivos, FC-2, da Secretaria de Serviços Integrados de Saúde do Mi-
nistério Público Federal.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 982, DE 17 DE OUTUBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto no artigo 35, inciso II, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Ministério Público da União
.



Nº 200, terça-feira, 18 de outubro de 2016 47ISSN 1677-7050

EXEM
PLA

R D
E A

SSIN
A

N
TE D

A
 I

M
PREN

SA
 N

A
C

IO
N

A
L

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016101800047

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Exonerar, a pedido, a partir de 11 de outubro de 2016,
LUCAS ALEM MARTINS, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº
21447, do cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-2 do Gabinete
do Subprocurador-Geral da República Wagner Natal Batista.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 983, DE 17 DE OUTUBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto no artigo 62, da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

Designar DARLISE MOURA CASTRO, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração,
matrícula nº 22948, para exercer a função de confiança de Secretário
Nível II, FC-2, da Assessoria Jurídica, da 6ª Câmara de Coordenação
e Revisão do Ministério Público Federal.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 984, DE 17 DE OUTUBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto no artigo 35, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Dispensar, a partir de 13 de outubro de 2016, VANIA ME-
DEIROS DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 25944, da função de con-
fiança de Secretário Nível II, FC-2, do Gabinete da Subprocuradora-
Geral da República Sandra Veronica Cureau.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 985, DE 17 DE OUTUBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 35, inciso I, e 62 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1. Dispensar KARINA RAUGUSTO DINIZ, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, matrícula nº 27136, da função de confiança de Secretário
Nível I, FC-1, da Subsecretaria de Organização e Métodos, da Se-
cretaria Jurídica e de Documentação do Ministério Público Federal.

2. Designar LUZANIR GONCALVES DE CARVALHO
CRUZ, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/Administração, matrícula nº 26869, para exercer a função
de confiança de Secretário Nível I, FC-1, da Subsecretaria de Or-
ganização e Métodos, da Secretaria Jurídica e de Documentação do
Ministério Público Federal.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 987, DE 17 DE OUTUBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II, 35, inciso
I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Apostilar a nomeação de LAURA ADJUTO MENEZES BRAN-
DAO GRACINDO, Bacharela em Jornalismo, matrícula nº 26101, do car-
go em comissão de Assessor-Chefe Nível IV, CC-4, da Assessoria de Im-
prensa, da Secretaria de Comunicação Social do Ministério Público Fe-
deral, realizada originalmente pela Portaria SG nº 412, de 3 de abril de
2014, publicada no DOU de 7 de abril 2014, para considerar a nomeação
para exercer o cargo em comissão de Assessor Nível IV, CC-4, da As-
sessoria de Comunicação Estratégica da Procuradoria Geral da República.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 988, DE 17 DE OUTUBRO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso I, e 35, inciso
I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1. Exonerar RENATA SANTIAGO MOREIRA MARTINEL-
LI, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico-Admi-
nistrativo/Comunicação Social, matrícula nº 10809, do cargo em co-
missão de Assessor Nível VI, CC-6, da Assessoria Especial da Pro-
curadoria Geral da República.

2. Exonerar JEANNE ANULINO RODRIGUES ALVES,
Bacharela em Comunicação Social, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº
20637, do cargo em comissão de Assessor Nível IV, CC-4, do Centro
de Comunicação Integrada da Procuradoria Geral da República.

3. Nomear RENATA SANTIAGO MOREIRA MARTINEL-
LI, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico-Admi-
nistrativo/Comunicação Social, matrícula nº 10809, para exercer o
cargo em comissão de Assessor-Chefe Nível VI, CC-6, da Assessoria
de Comunicação Estratégica da Procuradoria Geral da República.

4. Nomear JEANNE ANULINO RODRIGUES ALVES, Ba-
charela em Comunicação Social, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº
20637, para exercer o cargo em comissão de Assessor Nível IV, CC-
4, da Assessoria de Comunicação Estratégica da Procuradoria Geral
da República.

BLAL YASSINE DALLOUL

RETIFICAÇÃO

Na Portaria SG/MPF nº 960, de 7 de outubro de 2016,
publicada no Diário Oficial da União nº 195, de 10 de outubro de
2016, Seção 2, pág. 60, para considerar o seguinte:

onde se lê:
"...no período de 10 a 14 de outubro de 2016, da servidora

ALINE MARIA DIAS BASTOS, matrícula n. 5519-1, ocupante do
cargo de Analista do MPU/ Apoio Técnico-especializado/Gestão Pú-
blica, para participar do XIV Encontro de Procuradores-Gerais da
Comunidade dos Países de Língua Portuguesa, a ser realizado na
cidade de Lisboa, Portugal..."

leia-se:
"...no período de 09 a 14 de outubro de 2016, da servidora

ALINE MARIA DIAS BASTOS, matrícula n. 5519-1, ocupante do
cargo de Analista do MPU/ Apoio Técnico-especializado/ Gestão
Pública, para participar do XIV Encontro dos Procuradores-Gerais da
Comunidade dos Países de Língua Portuguesa e da XXIV Assem-
bleia-Geral Ordinária da Associação Ibero-americana de Ministérios
Públicos (AIAMP), a serem realizados na cidade de Lisboa, Por-
tugal..."

PORTARIA Nº 356, DE 17 DE OUTUBRO DE 2016

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 3 de junho de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Designar JEANNE ANULINO RODRIGUES ALVES, Ba-
charela em Comunicação Social, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-administrativo/Administração, matrícula nº
20637, para exercer o encargo de substituto eventual do Assessor-
Chefe Nível VI, CC-6, da Assessoria de Comunicação Estratégica da
Procuradoria Geral da República.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 358, DE 17 DE OUTUBRO DE 2016

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 497, de 3/6/2015, e
tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.00.000.016022/2016-10, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 11 de outubro de 2016, o cargo de Técnico
do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, classe B, pa-
drão 6, da carreira de Técnico do Ministério Público da União, ocu-
pado pelo servidor LUCAS ALEM MARTINS, matrícula nº 21447,
nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PARANÁ

PORTARIA Nº 748, DE 11 DE OUTUBRO DE 2016

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições
conferidas pelo art. 33 e incisos do Regimento Interno do Ministério
Público Federal (aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 05 de
maio de 2015), resolve:

1. Dispensar BEATRIZ MATSUNAGA, matrícula 20023-9,
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, da
função de Assistente - Nível II, FC-2, do Gabinete do Dr. José Mauro
Luizão, da Procuradoria da República no Município de Londrina.

2. Designar FERNANDA BERSANETTI BARBIERI, ma-
trícula 21499-0, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Ad-
ministração, para exercer a função de Assistente - Nível II, FC-2, do
Gabinete do Dr. José Mauro Luizão, da Procuradoria da República no
Município de Londrina.

PAULA CRISTINA CONTI THÁ

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SERGIPE

PORTARIA Nº 156, DE 17 DE OUTUBRO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA EM SERGIPE, no exercício das atribui-
ções previstas pelo art. 33 do Regimento Interno Administrativo do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382,
de 5 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora PRISCILLA BARRETO ME-
NEZES NAVAS, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico-Administrativo/Administração, Matrícula nº 19297-0, do encargo
de substituta eventual do Assessor-Chefe - Nível II, CC-2, da As-
sessoria de Comunicação Social da Procuradoria da República em
S e rg i p e .

Art. 2º Designar, para exercer o referido encargo, a servidora
ENNY DANIELLE ROCHA ALVES, ocupante do cargo de Analista
do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Comunicação Social, matrí-
cula nº 21584.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua pu-
blicação.

JOSÉ RÔMULO SILVA ALMEIDA

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 355, DE 17 DE OUTUBRO DE 2016

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 3 de junho de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

1.Dispensar FELIPE MARQUES NEVES DE SA, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-administrativo/Admi-
nistração, matrícula nº 18051, do encargo de substituto eventual do
Assessor-Chefe Nível III, CC-3, da Coordenadoria de Análise e Pro-
cessamento, da Ouvidoria do Ministério Público Federal.

2.Designar SIMONE CERQUEIRA DUMONT, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-administrativo/Adminis-
tração, matrícula nº 24044, para exercer o encargo de substituto even-
tual do Assessor-Chefe Nível III, CC-3, da Coordenadoria de Análise
e Processamento, da Ouvidoria do Ministério Público Federal.

3.Designar FABIO MONTENEGRO BRAGA, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico-Especializado/Gestão Pú-
blica, matrícula nº 28480, para exercer o encargo de substituto even-
tual do Assessor-Chefe Nível III, CC-3, da Coordenadoria de Pes-
quisas e Projetos, da Ouvidoria do Ministério Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 636, DE 17 DE OUTUBRO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso das atribuições, previstas no artigo 91, XI, "a" e XXI, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:
Remover, a pedido, os seguintes membros inscritos no concurso de remoção objeto do Edital nº 14, de 11 de outubro de 2016, publicado na Seção 2 do DOU de 13 de outubro de 2016:

NOME ORIGEM DESTINO
NATALIA E SILVA AZEVEDO PROCURADORIA DO TRABALHO NO MUNICÍPIO DE PALMAS - 10ª PROCURADORIA DO TRABALHO NO MUNICÍPIO DE BOM JE-

SUS/PICOS - 22ª
AMANDA DE LIMA DORNELAS PROCURADORIA DO TRABALHO NO MUNICÍPIO DE BARREIRAS -

5ª
PROCURADORIA DO TRABALHO NO MUNICÍPIO DE PALMAS - 10ª

LYDIANE MACHADO E SILVA PROC. REGIONAL TRABALHO 23ª REGIAO - MT PROCURADORIA DO TRABALHO NO MUNICÍPIO DE BARREIRAS -
5ª

BRADIANE FARIAS RIBEIRO LIMA PROCURADORIA DO TRABALHO NO MUNICÍPIO DE CÁCE-
RES/CUIABÁ - 23ª

PROC. REGIONAL TRABALHO 23ª REGIAO - MT

FRANCISCO BRENO BARRETO CRUZ PROCURADORIA DO TRABALHO NO MUNICIPIO DE AGUA
BOA/CUIABÁ - 23ª

PROCURADORIA DO TRABALHO NO MUNICÍPIO DE CÁCE-
RES/CUIABÁ - 23ª

MARCEL BIANCHINI TRENTIN PROC. REGIONAL TRABALHO 11ª REGIAO - AM PROCURADORIA DO TRABALHO NO MUNICIPIO DE AGUA
BOA/CUIABÁ - 23ª

Fixar, em 15 (quinze) dias, a contar de 05 de dezembro de 2016, o período de trânsito dos removidos.

RONALDO CURADO FLEURY



Nº 200, terça-feira, 18 de outubro de 201656 ISSN 1677-7050

C
O

M
ERC

IA
LIZA

Ç
Ã

O
 PRO

IBID
A

 PO
R TERC

EIRO
S

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016101800056

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

RETIFICAÇÃO

No Edital n.º 22, de 07 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União nº 195, Seção
02, fls. 71-72, de 10 de outubro de 2016, conforme segue:

I - Onde se lê:
Art. 1º.............................................
I - ........…......................................

UF Unidade Quantitativo
... ... ...
PE PROCURADORIA DA REPÚBLICA - PERNAMBUCO/GOIANA 1
... ... ...

Leia-se:
Art. 1º.............................................
I - ........…......................................

UF Unidade Quantitativo
... ... ...
PE PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE GOIANA 1
... ... ...

II - Onde se lê:

Art. 2º.............................................

UF PRMs NÃO INSTALADAS UNIDADE DE OFÍCIO
... ... ...
MG PRM-JANAÚBA PRM-MONTES CLAROS
MG PRM-POÇOS DE CALDAS PRM-POUSO ALEGRE
MT PRM-JUÍNA PR-MT
RO PRM-GUAJARÁ-MIRIM PR-RO
... ... ...

Leia-se:

Art. 2º.............................................

UF PRMs NÃO INSTALADAS UNIDADE DE OFÍCIO
... ... ...
MG PRM-JANAÚBA PRM-MONTES CLAROS
MT PRM-JUÍNA PR-MT
PE PRM-GOIANA PR-PE
RO PRM-GUAJARÁ-MIRIM PR-RO
... ... ...


	Pages from DO2_2016_10_18-2
	Pages from DO2_2016_10_18.pdfedital



